
Oggetto:  Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 158 DEL REG. SETTORE 
N. 430 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 30/08/2023 

OGGETTO: 
Lavori di completamento efficientamento 
energetico dell'impianto di ubblica illuminazione, 
annualità 2023 - determina a contrarre ai sensi 
dell'art. 17 e 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 
CUP: E42E22001060006 -  
CIG: A00722FAFF 
Finanziamento dell  'unione Europea - Next 
Generation EU - M2 C4 - I2.2 
  

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 

-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e ss.mm.ii., coordinato con le disposizioni del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici…”. 
-Le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.”; 
-Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti in ultravigenza; 
-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del Settore 
III LLPP del Comune di Marano Principato. 
 
VISTO 

-L’art.1, c. 29 della Legge n. 160 del 27/12/2019, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale che prevede per gli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni di contributi destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile. 
 
RILEVATO 

-Che ai sensi dell’art. 1, c. 30 della Legge n. 160/2019, il contributo è attribuito in base alla 
popolazione residente al 01/01/2018 e che dunque in base a tale parametro il 
finanziamento spettante al Comune di Marano Principato è pari ad € 50.000,00; 



Oggetto:  Pagina 2 di 6 

-Che le summenzionate risorse di cui ai commi 29 e 29 bis sono confluite all’interno del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
 
 

RICHIAMATA  

-La delibera di giunta comunale n. 91 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di: “completamento efficientamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione, annualità 2023” CUP: E42E22001060006.   
 
DATO ATTO 

-Che l’art 17 c.1 del D. Lgs n. 36/2023 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
TENUTO CONTO 

Che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare e pertanto con il presente atto 
vengono definiti gli elementi essenziali: 
-il fine che si intende perseguire è quello inerente l’esecuzione di opere pubbliche volte 
all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione.  
-l'oggetto del contratto è: “completamento efficientamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione, annualità 2023”. 
-L’importo quantificato per la realizzazione dei lavori ammonta ad € 44.487,30. 
-Il contratto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 c. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 
-La forma e le clausole essenziali sono definite nel Capitolato d'Appalto; 
-La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 49 
e 50 comma 1 lett. a) del D Lgs. 36/2023. 
-Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 54 c. 1 e 
108 c.3 del D. Lgs. 36/2023.  
 
RITENUTO 

Pertanto dover procedere ad avviare la procedura per l'affidamento dei lavori attraverso 
l'ausilio del sistema telematico CUC Serre. 
 
RAVVISATA 

La necessità, per le ragioni sopra indicate, di provvedere alla prenotazione dell'impegno di 
spesa del suddetto progetto, il quale trova imputazione sul bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023 – al capitolo 1505/6 – Missione 02 – Programma 09, titolo 2 
disponibile allo scopo. 
 
VERIFICATO 

-che le opere sono finanziate, per l’importo totale di € 50.000,00, con i fondi del Piano 
Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) e trovano, pertanto, applicazione le 
norme speciali contenute nel D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 (Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) e le smi. 
  
VISTO 



Oggetto:  Pagina 3 di 6 

-Inoltre l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852; 
-la documentazione tecnica predisposta e finalizzata all’avvio della procedura per 
l’affidamento, costituita dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta 
Municiaple n. 91 del 29/08/2023 depositata presso l’ufficio tecnico comunale.   
-Lo schema di invito di gara e i relativi allegati, da inviare al fine di consentire di poter 
presentare l'offerta; 
 
ATTESO 

-che Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. il presente atto 
è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO  
-Dover provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000) – Anno 2022.”, esecutiva; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del  
22/11/2018; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12  
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D. Lgs. N. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PREDERE ATTO 
-Che con delibera di giunta n. 91 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto esecuto 
dei lavori di “completamento efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione, 
annualità 2023” CUP: E42E22001060006. 
-Che il finanziamento dell'intervento è garantito come contributo a fondo perduto dalle 
risorse concesse dallo Stato, di cui al c. 29 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni 
di contributi destinati ad opere pubbliche. 

 

2. DI APPROVARE 
Gli atti della procedura di gara costituiti dalla lettere di invito/disciplinare e relativi 
allegati. 

 
3. DI DARE ATTO  

-Che ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento, l’intervento in appalto:  
-E’ coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea 
progettuale “– M2C4 Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 



Oggetto:  Pagina 4 di 6 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR);  
-E’ articolato nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” contro 
l’ambiente (DNSH), tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e 
valorizzazione dei giovani e superamento dei divari territoriali;  
-E’ prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla Missione 2 -
Componente 4 – del PNRR e degli obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione 
e revoca dei contributi in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti, nei 
tempi assegnati;  
-Rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito 
dall’art. 5 comma 1 del DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021;  
-E’ prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del 
regolamento UE 2021/241, ossia si attesta che sui costi ammissibili al presente appalto 
non vi è una duplicazione del finanziamento a valere su altri programmi e strumenti 
dell’Unione;  
-Rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento EU 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione Europea e all’iniziativa Next Generation EU;  
-Contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento applicabile al PNRR;  
-Rispetta gli obblighi di quanto specificatamente previsto dall’art.1 del decreto-legge 
n.80/2021 come modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2021 n.113 
relativamente all’ammissibilità dei costi del personale;  
-Rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della 
procedura in ragione del ruolo ricoperto all’interno dell’Ente beneficiario del Contributo e 
in materia di conflitti di interessi; 

 
4. DARE AVVIO  

alla procedura di affidamento diretto, dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023. 
 

5. DI PRENDERE ATTO 
Che la procedura di affidamento avverrà attraverso l'ausilio del sistema telematico CUC 
Serre cosentine. 
Che il CUP assegnato è: E42E22001060006 
Che il CIG assegnato è: A00722FAFF 
 

6. DI PROCEDERE  
Alla prenotazione dell’impegno di spesa per complessivi €. 50.000,00 sul capitolo 
1505/6 – M. 02 – Pro. 02, titolo 2, generato allo scopo, in premessa riportato, 
precisando che l’impegno definitivo verrà assunto a seguito di conclusione della 
procedura di gara, come indicata nel presente provvedimento. 
 

5. DI PRECISARE  
-Che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’ing. Eduardo B. IANNACE 
Responsabile del settore LLPP del Comune di Marano Principato. 
-Che vige l’obbligo di alimentazione del sistema di «Monitoraggio delle opere 
pubbliche» (MOP) della «Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni» (BDAP) e del  
sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR (sistema 
ReGiS) 
 

7. DI TRASMETTERE 



Oggetto:  Pagina 5 di 6 

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 
Amministrazione Trasparente;  

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 30/08/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 30-ago-2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 747 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 30-ago-2023 al 14-set-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 30-ago-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


